试使用的其他外币，本集团的其它主要业务活动以人民币计价结算。截止于2023年6月30日，除下

表所述资产及负债的美元余额及用于测试使用的其他外币外，本集团的资产及负债均为人民币余

额。该美元余额及其他外币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

货币资金-美元 5,990.67 45,272.70

货币资金-欧元 75,850.00 75,850.00

货币资金-泰铢 59,000.00 59,000.00

货币资金-菲律宾比索 60,000.00 60,000.00

货币资金-巴西雷亚尔 9,500.00 9,500.00

货币资金-俄罗斯卢布  414,000.00

货币资金-新加坡元 15,634.00 15,634.00

货币资金-新土耳其里拉 7,495.00 7,495.00

2023 年半年度报告

117 / 133

货币资金-林吉特 4,050.00 4,050.00

（2）信用风险

1）银行存款

本集团将银行存款存放于信用评级较高的金融机构，故其信用风险较低。

2）应收款项

本集团持续对采用信用方式交易的客户进行信用评估。根据信用评估结果，本集团选择与经

认可的且信用良好的客户进行交易，并对其应收款项余额进行监控，以确保本集团不会面临重大

坏账风险。

本集团的应收账款风险点分布于多个合作方和多个客户，截至2023年6月30日，本集团应收账

款的70.58%（2022年12月31日为74.69%）源于余额前五名客户，实际与客户下属的各分支机构或

独立法人主体进行独立结算。本集团不存在重大的信用集中风险。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，降低流动

性风险。

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对利润总额的影响如下：

项目 汇率变动 2023 年上半年 2022 年度

所有外币 人民币升值 5% 38,342.34  51,972.45

所有外币 人民币贬值 5% -38,342.34 -51,972.45

十、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

2023 年半年度报告

118 / 133

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产   152,991,500.00 152,991,500.00

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

  152,991,500.00 152,991,500.00

（1）集合资金信托计划   152,991,500.00 152,991,500.00

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

  152,991,500.00 152,991,500.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2023 年半年度报告

119 / 133

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团持有的交易性金融资产中集合资金信托计划合同期间为 3-18 个月，按季度或半年度

计息，本集团对上述交易性金融资产采用成本法确定其公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十一、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例